CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº    ,          DE 2017
(Do Sr. Jose C. Aleluia)

Requer a redistribuição do PL nº 3.245
de 2015, à Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviço.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 140, 141 e 32, incisos VIII XVII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a revisão do

despacho inicial de distribuição do Projeto de Lei nº 3.245 de 2015, que “Altera

a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, para dispor sobre a habilitação

para conduzir veículos motorizados de duas rodas.” para que seja incluída no

despacho a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Industria, Comércio e

Serviço.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o tema central do PL 3.245 de 2015, de autoria do

deputado Ronaldo Fonseca – PROS/DF, que altera a Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997, para dispor sobre a habilitação para conduzir veículos

motorizados de duas rodas, e que tem como principal objetivo alterar as

exigências para se obter novas habilitações, terá impacto econômico nas

atividades do setor e principalmente nos Centros de Formação de Condutores

– CFC´s e nos fabricantes de motocicletas.

 Diante do exposto, solicito a revisão do despacho inicial e a

redistribuição do PL 3.245 de 2015, para a Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviço, para que possa analisar os

impactos econômicos no setor.

Sala das Sessões, em de 2017.

Deputado Jose C. Aleluia – DEM/BA